*De Cancellaria & Vicecancellarij origine.*

**A**NTE omnia igitur illud cõstat temporibus Lucij p̄ 111. qui per ducentos annos, & vltra, Ioannem præcessit, vt historici referunt, Cancellariam in esse productam, vt patet in ca. adhæc de rescriptis text. Lucij 111. Et eodẽ modo temporibus Inn. 111. qui Lucium, licet ante Ioannem per plures annos in Pontificatu sedit, non tantum de Cancellaria, sed etiã de deputatione ad eam fit mentio, in c. dura. in princip. de crim. fal. ad porrecta. de confir. vtil. vel inutil. Nondum tamẽ illius temporibus Vicecancellarij dignitas, qui Regularum minister & custos est, quod ego legerim, inuenta fuit. Sed Cancellariæ officium per præsentem, & quosdam alios tractabatur. De quo præsentem postea meminit de cõsuetudine. d. l. xv. in antiquis incip. vtrum capitulum. col. 1. cellu tamẽ temporis Vicecancellarij creatus fuit vtriusque, & singularis industriæ doctor sine aliqua alia dignitate. Sunt tamen qui dicant Vicecancellarium longè antea ipsa tempora fuisse institutum, illũque aliquando

niarium, interdū primiceriū, nōnūq̄ bibliothecariū appel  
 lates. q̄ tū ex antiq̄s Pontificū literis apostolicis, quā etiā  
 nonnullorum iurium testimonio comprobare nituntur  
 In primis literæ Stephani papæ 2. (qui fuit circa an. 260.)  
 Natiuitate Christi 1000. adducuntur quæ habēt hæc  
 verba: Scriptum per manus Benedicti Scrinarij Sanctæ  
 Romanæ ecclesiæ in mense Iulio, indictione quinta, in Sa  
 cratissima sede beati Petri apolto. tertio anno Pontifica  
 tus. &c. Alia literæ Paschalis primi etiam habent hæc ver  
 ba. Scriptum per manus Theodori Scrinarij sanctæ Ro  
 manæ ecclesiæ, &c. Ex quibus quidem literis apparet Vice  
 cæcellarium Scrinarium ap̄ ellatum, quod etiam ex text.  
 in ca ad audientiam. de præscript. comprobare nituntur,  
 ubi de Scrinario fit mentio. Sed in hoc diligenter est ad  
 uertendum non esse verum literas prædictas, ne text. in  
 dicto capitulo ad audientiam de Scrinario loquētes, de  
 bere de Vicecancellario intelligi. sed de notariis, quos ho  
 die protonotarios appellamus, qui omnium officialium  
 curiæ antiquiores sunt. & glo. in dicto ca. ad audientiam,  
 cōmuniter approbata, Scrinarium pro notario exponit.

*De origine & officio Protonotariorum.*

**V**NDE, vt habeatur perfecta notitia antiquitatis tem  
 porū iniuria dispersita: est notandū, q̄ initia Orien  
 tis ecclesiæ sub Clemente 1. vt Damalus author est,  
 creati fuere notarij septē ad res gestas martyrum diligenter  
 conscribēdas, quib. septē vrbis regiones, quæ parochiæ di  
 cebantur, distributę fuere vt Platina, & alij meminerūt. Et  
 quia Antherus papa, eius nominis primus, statuerat res  
 martyrum gestas à notariis conscriptas, Scrinii ecclesiæ re  
 condi, fortassis ab eo tēpore Scrinarij sunt appellati, put  
 gl. illos appellat in dicto cap. ad audientiam. de præscrip. &  
 alibi sæpe. verū, quia tēpore Iulij papæ 1. non ita martyria  
 christianorum frequētabatur, quia creuerat in immensum iā  
 decus ecclesiæ propter Cōstātini magni cōuersionē: ideo  
 dicti notarij nihil fortē habētes, quod iā de martyrib. scri  
 berēt, ex mādato Iulij 1. omnia & quæcūq; alia ad ecclesiā  
 pertinētia scribere cōperunt ( vt Damasus in vita Iulij re  
 fert) ubi de Scrinio scripturarū notariorū etiā meminit. in  
 de veri simile est prædictis notariis, vt dixi, ab Scriniiis reco  
 ditarū scripturarū Scrinarios appellatos: quōd q; vt cre

insti. de vfu  
 cap. 6. j. ad  
 hoc aut vt  
 cōsuetudo  
 cōcernens  
 iudicialia  
 approbet,  
 requiritur  
 q̄ bis secū  
 a: eam iu  
 dicetur, vt  
 glo. f. d. 6. ex  
 nō scripto.  
 Inst. de iur.  
 B. na. g. &  
 cin. g. vnus  
 actus indu  
 cit cōsuetu  
 dinē. l. iij.  
 in fin. C. de  
 episco. aud.  
 Alia est cō  
 suetudo, q̄  
 seruat ad li  
 tis decisio  
 nem, tūc in  
 spiciēda est  
 cōsuetudo,  
 quæ obser  
 uatur in lo  
 co cōtra  
 ctus. l. si fū  
 dus. ff. de e  
 uic. nam in  
 cōtractib.  
 id sequitur,  
 qd actū est,  
 q̄ si nō ap  
 pareat, qd  
 actum erit,  
 consequens  
 erit, vt id se  
 quamur, qd  
 in regione,  
 in qua id  
 actū est, fre  
 quentatur.

A 1)

**D** dicitur, inter illa ad ecclesiam pertinentia, quæ Iulius a  
 Quod si nō tare eos voluit, Apostolicas quoque literas scribere c  
 adparcat re runt, quod ex antiquis literis Apostolicis Sergij  
 gionis mos IIII. m̄ifestum redditur, in illis verbis, videlicet, Sc  
 quiavarius per manus Benedicti Notarij, Regionarij & Scrinian  
 fuit, tūc est ctæ Romanæ ecclesiæ &c. quæ quidem verba duo in  
 iudicatis id primū illius bullæ Scriptorē vnum fuisse ex illis septē  
 sequi, quod tariis à Clemente primo constitutis, ex eo, quia app  
 minimum tur Regionarius, quia illis Notariis, vt dixi, septem re  
 est, vt l. fem nes vrbis diuisæ fuerant, vt Damasus & Platina refer  
 per in stipu vita Clementis. Secundū quia appellatur Scrinarius,  
 lationibus. iur. & l. de scribere solebāt res dignas Scrinio, vel quæ clerici in  
 ff. de leg nio recōdere debebāt, vt dicit Damasus in vita Iulij, C  
 AN. stat igitur ex præmissis Scrinarium non esse Vicec  
 ILAEVS. rium, vt illi malè opinabātur, quod etiā probatur ex  
**E** antiquis Martini I. Apostolicis literis, vbi Notari  
 rum bullarū Scrinarius appellatur in hæc verba: Sc  
 per manus Hadriani Scrinarij S.R.E. Et ita debent  
 ligi Stephani, & Paschalis summorū Pontificū bullæ  
 rius in cōtrariū allegatæ, quæ nō de Vicecācellario,  
 ctū est, sed de Notariis intelligi debēt, cū quibus al  
 ræ Benedicti septimi concordat, dū in eis dicitur: Sc  
 per manus Io. Scrinarij S.Rom. Eccle. Et hoc idem  
 aliis antiquis literis Apostolicis pbari posset, quas  
 sus adolescens Antonius Galæus curiosissimè colle  
 Creuit deinde, auctis diuitiis, istorum Notariorum  
 nor, vt ad differentiam aliorum Notariorum vrbis  
**F** notarij appellarentur, quasi primi inter alios Notari  
 dicit Ioan. de Platea in l. 2. C. de primice. lib. 12. vbi  
 tus, & quidam alij moder. hanc Protonotariorū  
 tem multum extollunt, & eos latè sequitur doctus  
 nus Taurinen. Io. Frāciscus Purpuratus in l. r. col. 31.  
 301. cum seq. ff. de offi. eius. nec immeritō. Sunt enim  
 Apostolica & principis Notarij: propter quod demer  
 tionem & dignitatem acceperunt, vt dicit Alexan. in  
 § 7. inc. visis codicillis. in 2. col. in 2. vol. & ante ipsum  
 in l. laudabilem. C. de aduo. di. iud. *ap̄t* enim Grego  
 tinē primus dicitur: sicut protomartyr, primus martyr  
 dicit glo. in §. illud. in auth. de tabellio. Hinc protoco  
 dicimus primam scripturam. inde protomedicus, pro